
Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4071       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1605000000 - Servizio Autonomo Relazioni Istituzionali e Pubbliche e Comunicazione 
SERVIZIO 1605000000 - SERVIZIO AUTONOMO RELAZIONI ISTITUZIONALI E PUBBLICHE E 

COMUNICAZIONE 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

4071 

 

OGGETTO: Valorizzazione dell¿immagine della Città 

attraverso la realizzazione e la diffusione di 

materiali video-informativi sul patrimonio 

monumentale di Alessandria. Affidamento a MFstudios 

di Forcherio Matteo. CIG n. ZAA21102FC 

NUMERO PRATICA 

 

59- Pratica N. 16050 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101010313 
 
 

+ 
 

2.440,00 
 

2017 
 

2722 
 

 
 

 
 

 
 

2017 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  11 dicembre 2017 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4071       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1605000000 - Servizio Autonomo Relazioni Istituzionali e Pubbliche e Comunicazione 
SERVIZIO 1605000000 - SERVIZIO AUTONOMO RELAZIONI ISTITUZIONALI E PUBBLICHE E 

COMUNICAZIONE 
 

 

Det. n. 4071 / Pratica N. 16050 -  59     

 

 

Oggetto: Valorizzazione dell’immagine della Città attraverso la realizzazione e la 
diffusione di materiali video-informativi sul patrimonio monumentale di Alessandria. 

Affidamento a MFstudios di Forcherio Matteo. CIG  n.  ZAA21102FC 
 

IL FUNZIONARIO CON P.O. DEL SERVIZIO AUTONOMO 

Relazioni istituzionali e pubbliche e Comunicazione 
 

PREMESSO che, nell’ambito delle indicazioni di carattere programmatico-pianificatorio 
dell’Ente, hanno particolare enfasi le azioni rivolte allo sviluppo di azioni di 
valorizzazione e promozione informativa del patrimonio artistico-architettonico e 

turistico di Alessandria; 

DATO ATTO che il perseguimento delle finalità suddette può essere attuato anche 
attraverso il potenziamento della comunicazione istituzionale on-line, da realizzarsi 

attraverso il sito web e i canali social che, grazie alle loro caratteristiche di 
immediatezza e connettività universale, rappresentano uno dei principali veicoli di 
divulgazione; 

TENUTO CONTO che  il Comune di Alessandria è variamente presente nei principali 
social network e si ritiene di potenziare la veicolazione delle informazioni da essi 
svolta   mediante la pubblicazione anche di video e foto, accompagnati da specifica 

prassi divulgativa tipica di questi  formati; 
 

VISTA la proposta di progetto presentata da MFstudios di Forcherio Matteo - Via 
Ferrara n. 8 - 15121 Alessandria - P.IVA 02049490069, in merito alla realizzazione di  
documentari sui luoghi culturali della città e alla promozione degli stessi su 4 regioni 

del nord Italia (Piemonte, Valle d’Aosta, Lombardia e Liguria);  
 

TENUTO CONTO che il progetto prevede la realizzazione di un documentario pilota 
dedicato al complesso monumentale della Cittadella, articolato in tre specifiche fasi: 

 
Realizzazione episodio pilota della durata di 3 minuti 

Brainstorming e progetto operativo  
Ricerca e scrittura testi 
Creazione marchio animato e sigla 4 secondi  

Riprese cinetelevisive in 4K con ottiche cinematografiche presso la Cittadella con 
immagini del luogo e registrazione di interventi del Sindaco 

Post-produzione cinetelevisiva del video  
Inserimento sottotitoli in italiano  



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4071       3 
 

Traduzione e sottotitolazione in lingua inglese 

Color correction ed effettistica 
Creazione file per pubblicazione web/social e creazione Master 

 
Web e Social Video Marketing 

Analisi attività social e dati pagina 
Pianificazione e pubblicazione episodio 
Scrittura testi (titoli e descrizioni) per la pubblicazione su sito web e social 

Attività di promozione episodio (Facebook ADS) sui territori di Piemonte, Valle 
d’Aosta, Lombardia, Liguria 

 
Realizzazione Servizio Fotografico 

Realizzazione servizio fotografico presso la Cittadella  

Post-produzione fotografica di 3 immagini 
Creazione file per la pubblicazione sul web e creazione file per Vs utilizzo 

 

DATO ATTO che il video e le fotografie saranno altresì messi a disposizione del 
Comune per la pubblicazione online sul sito web istituzionale e sulle pagine social 

dell’Ente e per la distribuzione attraverso altri canali; 
 
CONSIDERATO che il progetto rientra nelle azioni di valorizzazione e promozione 

informativa del patrimonio artistico-architettonico e turistico della Città previste dalle 
indicazioni di carattere programmatico-pianificatorio dell’Ente; 

 
DATO ATTO della particolare conoscenza del territorio e del suo patrimonio artistico 
documentale da parte di MF Studio e che quanto offerto dalla suddetta ditta sia 

congruo sia sotto il profilo tecnico che economico; 
 

APPURATO che, per l’affidamento in oggetto, ricorrono i presupposti di cui all’art. 36 
comma 2 let a) del D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità per le stazioni 
appaltanti di procedere all'affidamento diretto di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro; 
 

VISTA la documentazione acquisita per la verifica dei requisiti ritenuti necessari e 
sufficienti a partecipare alla presente procedura di affidamento, posta agli atti; 

 
DATO ATTO che l’attività di comunicazione in oggetto rientra nelle previsioni dell’art.1 
comma 5 della Legge 150/2000,  pertanto non è soggetta, ai sensi del comma 6 dello 

stesso articolo, ai limiti di spesa previsti dall’art.6 comma 8 del DL 78/2010; 
 

RITENUTO di approvare la proposta progettuale presentata da MFstudios Video 
Production & Advertising e di procedere alla realizzazione e promozione del 
documentario pilota dedicato alla Cittadella, che prevede la spesa di €2.000,00 oltre 

IVA pari a € 2.440,00 IVA inclusa;   
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i., è stato acquisito il 
Codice Identificativo di Gara (CIG) n° ZAA21102FC; 
 

VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali) e s.m.i.; 
- il D.lgs. n. 118/2011, Titolo I, che disciplina il processo di riforma della 

contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4071       4 
 

della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti 

strumentali; 
- il D. Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. n. 

118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, enti Locali e dei loro organismi, 

a norma degli artt. 1, 2 della L. 42/2009; 
- le deliberazioni del Consiglio Comunale n. 36 del 30.03.2017 ad oggetto “Art. 

174 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. Approvazione del bilancio di previsione 2017 - 

2019 e relativi allegati” e n. 35 del 30.03.2017 ad oggetto “Art.174 del D.Lgs. 
n.267/2000 e s.m.i. - Nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) 2017-2019 deliberato con atto di Consiglio Comunale 
n. 90 del 30/09/2016”; 

- il D. Lgs 50/2016 che disciplina i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture; 
- il nuovo Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n° 156 del 

22.12.2014; 
- la Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 
DATO ATTO che, in ordine al presente provvedimento, la sottoscritta ne ha 

preventivamente controllato la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’art. 147 – 
bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità e la correttezza; 
 

In forza dei decreti sindacali n. 21/2015 e n. 44 del 2017; 
 

DETERMINA 
 
1. Di AFFIDARE, a norma dell’articolo 36, comma 2 let a), del D.Lgs n. 50/2016, per 

le motivazioni sopra esposte, a MFstudios di Forcherio Matteo - Via Ferrara n. 8 - 
15121 Alessandria - P.IVA 02049490069, l’attuazione del progetto sopra descritto, 

alle condizioni e modalità indicate in premessa e nella proposta posta agli atti, per 
l’importo di € 2.000,00 (IVA esclusa) pari a € 2.440,00 (IVA inclusa); 
 

2. DI FINANZIARE la spesa quantificata in € 2.440,00 (oneri fiscali inclusi) al capitolo 
n. 101010313, codice del Piano dei conti finanziario U.1.03.02.02.999 - del Bilancio 

di previsione 2017-2019; 
 

3. Di DARE ATTO che l’affidamento sarà perfezionato, con la sottoscrizione del 
contratto stipulato mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio ai sensi 
dell’art. 32, co. 14 della vigente Disciplina normativa sui contratti pubblici; 

 
4. Di DARE ATTO che il corrispettivo sarà liquidato dietro emissione di regolari fatture, 

nel rispetto dell’art. 1 c. 629 della L. 190/2014 - attuativo della disciplina “Split 
Payment”, intestate al  Comune di Alessandria, Servizio Autonomo Relazioni 
istituzionali e pubbliche e Comunicazione, Piazza della Libertà 1, 15121 

Alessandria, P.IVA 00429440068, codice univoco ZPW4UM; 
 

5. Di TRASMETTERE il presente provvedimento, ai sensi di quanto disposto dall’art. 1, 
comma 4, lettera c, del D.L. 12/07/2004 n. 168, convertito in legge 30/07/2004, 
n. 191, all’ufficio Controllo di Gestione, per l’esercizio delle funzioni di sorveglianza 

e di controllo; 
 

6. Di DARE ATTO che: 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4071       5 
 

- il Codice Identificativo del procedimento di selezione del contraente è 

ZAA21102FC; 
- si provvederà alla pubblicazione dei dati relativi al presente provvedimento 

nell’apposita sezione del sito web istituzionale del Comune, ai sensi della 
normativa vigente.  

 
 
 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AUTONOMO in P.O. 
 Dott.ssa Giovanna Nadia Minetti 

  
 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4071       6 
 

 

IL DIRETTORE MINETTI GIOVANNA NADIA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI 

SENSI DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 30 novembre 2017 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1605000000 - SERVIZIO AUTONOMO RELAZIONI ISTITUZIONALI E 

PUBBLICHE E COMUNICAZIONE, Dott.ssa Minetti Nadia Giovanna, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 30 novembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606100100 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina PALMERI, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 11 dicembre 2017 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1606000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dott. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 11 dicembre 2017 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  11 dicembre 2017 n. 4071       7 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 4386 il  12 dicembre 2017  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


